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Notat 

 

 

Til Medlemmerne af Teknisk Udvalg 

Til Drøftelse 

Kopi til  

 

 

Lokalplan 1031 - Forslag 

 

På byrådsmødet den 11. maj 2016 blev sag nr. 13: Lokalplan 1031, 

Omdannelse Psykiatrisk Hospital, Risskov – Forslag sendt til behandling i 

Teknisk Udvalg. 

 

Der har været en del ønsker om foretræde for udvalget, og der blev stillet en 

række spørgsmål. Spørgsmålene er besvaret i dette notat. 

 

Gert Bjerregaard 

Kan der garanteres for, at Aarhus Kommune ikke har været inddraget I 

forhåndsløfter? 

Svar: I 2012 var der drøftelser mellem Region Midtjylland og Teknik og Miljø 

om, hvordan man skulle påbegynde processen omkring omdannelse af det 

nuværende Psykiatrisk Hospital. Begge parter var til at begynde med 

indstillet på, at der skulle udarbejdes en masterplan, der kunne fastlægge 

byggemulighederne, og at denne masterplan skulle byrådsbehandles, før et 

udbud skulle gå i gang. Regionen skiftede imidlertid allerede i 2012 

holdning, og mente, at det var bedre at starte med et udbud. Til dette var 

Teknik og Miljøs bemærkning, at byrådet ved en sådan fremgangsmåde ikke 

ville være bundet af resultatet af udbuddet. Byrådet står derfor frit i forhold til 

indholdet i et forslag til kommuneplantillæg og forslag til lokalplan, idet det er 

byrådet, der er planmyndighed.  

 

Der vil dog være konsekvenser af en væsentlig ændring i 

bygningsomfanget: I forslag til udbygningsaftale indgår der en betingelse 

om, at forslag til kommuneplantillæg og forslag til lokalplan vedtages 

endeligt uden væsentlige ændringer. En lignende betingelse indgår i den 

aftale, der er indgået mellem AAB og pensionskasserne. 

 

Hvad bliver prisen på en almen bolig? 

Svar: Med udgangspunkt i en husleje på 950 kr. pr. m2 pr. år vil den 

månedlige husleje for en 90 m2 stor lejlighed blive 7.125 kr. De 950 kr. pr. 

m2 er den seneste standardpris. 
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Peter Hegner Bonfils:  

Cykeltrafikken mod vest og nordvest kunne have bedre forhold. Der bør 

være lys gennem skoven. 

Svar: Der anlægges kun 55 m cykelsti langs Asylvej, fordi de 55 m er den 

strækning af Asylvej, som indgår i cykelhandlingsplanens cykelrute fra 

Risskov gennem skoven Riis Skov til krydset Dronning Margrethes Vej / 

Nordre Ringgade, hvorfra der er videre forbindelse mod midtbyen og mod 

vest ad Ringgaden. 

 

Asylvej i sin helhed indgår ikke i cykelhandlingsplanens rutenet.  

 

Teknik og Miljø har vurderet, at cykeltrafikken fra det udbyggede Psykiatrisk 

hospitalsområde på Asylvej ikke vil få et omfang, der i sig selv vil udløse 

behov for cykelstier langs vejen, netop fordi vi fra kommunens 

cykelplanlægning kan anvise en cykelrute, der kan betjene området i forhold 

til Midtby, uddannelsesinstitutioner m.v. Dertil kommer at betingelserne for 

en cykelsti ikke er optimale med mange overkørsler langs Asylvej. Uanset at 

der mange steder bakkes ud over en cykelsti, er det en negativ situation, der 

medvirker til at afsøge andre muligheder, hvilket findes i cykelruten gennem 

skoven.  

 

Ruten forbedres ved anlæg af de 55 m cykelsti langs Asylvej frem til Vestre 

Skovvej, hvor der anlægges en krydsningshelle på Asylvej, idet flere borgere 

har udtalt, at det blandt andet er problemer med krydsning af Asylvej, der er 

årsag til at ruten ikke benyttes i større omfang.   

 

Teknik og Miljø påregnes desuden at forbedre rutens vedligeholdelse 

(snerydning og fejning om efteråret), og etablering af belysning gennem 

skoven vil blive søgt udført via kontoen KB mindre vejarbejder inden 2020. 
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Uddrag af cykelrutekort 

 

Der skal være god plads til børnene. Kan Risskov Skole rumme en 

udvidelse?  

Børn og Unge har svaret følgende: 

Risskov Skole har et samlet matrikulært areal på 26.760 m². Skolens 

samlede bygningsareal er på ca. 10.000 m². 

Det er tilladt at bebygge grunden med 45%. 

Der således mulighed for at udvide skolen med ca. 2.000 m² 

 

Ifølge beregningen for en udvidelse til en 4-sporet skole, vil der være behov 

for en udvidelse på ca. 1.000 m² 

 

Med hensyn til de fredede og bevaringsværdige bygninger, hvordan de nye 

bygningers placering i forhold til de gamle synsmæssigt? 

Svar: Der har i planarbejdet været fokus på en arkitektonisk tilpasning af 

nybyggeriet til den eksisterende bebyggelse i lokalplanområdet og i de 2 

kulturmiljøer. Der har særligt været fokus på den nye bebyggelse i 

delområde 1 centralt i området og delområde 8 nord for Krathusvej. Den 

synsmæssige sammenhæng eller påvirkning ses bedst af forslaget til 

miljørapport i afsnittene 8.6-8.9. De pågældende afsnit er vedlagt notatet 
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som bilag 1. Der kan eventuelt redegøres nærmere for dette mundtligt i 

udvalget. 

 

 

 

 

Jan Ravn 

Hvorfor nøjes med 55 m cykelsti på Asylvej? Det kan ikke være et argument, 

at der vil blive bakket over en cykelsti. Det gør man mange andre steder 

også.  

Se svaret om cykeltrafikken ovenfor. 

 

Hvordan sikres, at huslejen ikke bliver for høj? 

Se svar om prisen på en almen bolig ovenfor. 

 

Der er behov for studie af voluminer på Risskov Skole. Hvor skal en 

udbygning ligge? 

Børn og Unge har svaret følgende: 

Med RULL-2018 indstillingen er der foreslået ud- og ombygning af Risskov 

Skole, så skolen får dækket lokalebehovet jf. gældende prognoser. Samtidig 

er det foreslået, at modernisere skolen teknisk og pædagogisk samt 

udbygge med faglokaler. 

 

Hvis indstillingen godkendes, vil der i samarbejde med en 

projektstyregruppe fra Risskov Skole, Projektleder fra Børn og Unge samt 

arkitekt- og ingeniørrådgiver blive udarbejdet en helhedsplan. Denne skal 

vise, hvor skolen kan udvides, hen i mod at blive en 4-sporet skole. Det 

ligger således ikke fast endnu, hvor udbygningen af skolen vil ske. 

 

Helhedsplanen forventes, at ligge klar i slutningen af 2016. 

 

Vil lokalplanen medføre, at muligheden for videreførelse af museet 

afskrives? 

Svar: Lokalplanen i sig selv giver mulighed for at opretholde museet med 

den nuværende placering eller andre steder i lokalplanens delområde 1. Det 

vil sige i eller ved siden af de ældste bygninger midt i området. Teknik og 

Miljø kan dog oplyse, at aftalen om almene boliger indebærer, at bygningen 

med museet ombygges til almene boliger. I praksis skal museet derfor 

omplaceres til en anden bygning i delområde 1. Det kunne være i 

kedelbygningen, som Steen Mengel vil blive ejer af. Steen Mengel har 

tidligere udtrykt velvilje i den retning. Det afgørende for museets fremtid vil 

være økonomien. 

 

Vedrørende Gallo-haverne: vil forvaltningen finde et alternativt areal til det 

som letbanestoppet beslaglægger? 
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Svar: Når Aarhus Letbane får udarbejdet et projekt for letbanestoppet, vil der 

være mere klarhed over, hvilken del af Gallo-haverne, det går ud over. 

Dyrkning sker ifølge Gallo-haverne primært på den sydlige del af det 

nuværende areal. Der er fysisk mulighed for at flytte en del af haverne til et 

kommunalt areal nord for gangbroen. Først når der foreligger et projekt, vil 

der være overblik over, hvor meget areal dette berører. Teknik og Miljø 

mener, at det er for tidligt at gå nærmere ind i en drøftelse om omplacering 

af en del af en ny placering. 

 

Med hensyn til bygningshøjden: hvor er der sket justeringer i højden i forhold 

til forslaget fremlagt i høring i efteråret 2015? 

Svar: Der er helt konkret sket en reduktion fra 3 til 2 etager på bygningerne, 

der er vist med grøn skravering på vedlagte bilag 2 med lokalplankort. 

 

Gert Bjerregaard 

Opfordrer KPC til at deltage i Teknisk Udvalgs møde. 

Svar: KPC vil deltage i mødet som en af parterne med foretræde. 

 

Peter Hegner Bonfils 

Ønsker et notat, der gennemgår almenboligloven. 

Svar: Bolig og Projektudvikling oplyser, at det er ikke muligt i kort form, at 

beskrive lovgivningen. Bolig og Projektudvikling vil gerne på et senere 

udvalgsmøde redegøre for mere konkrete spørgsmål eller temaer i 

lovgivningen. 

 

 

 

Luise Pape Rydahl 

Centerchef Byudvikling og Mobilitet 

 

 

Bilag 1: Miljørapportens afsnit 8.6-8.9 

 

Bilag 2: Reduktion fra 3 til 2 etager (grøn skravering) 


